AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA GARA INFORMALE, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL’ART. 122, COMMA 7, DEL D.LGS. 163/06, PER I “LAVORI DI  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL REPARTO DI NEUROLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO PUGLIESE DI CATANZARO, COMPRESA LA CREAZIONE DELL’AREA ADIBITA A STROKE UNIT”
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Sono pervenute richieste di chiarimenti circa la questione se le categorie OS30-OS28- OS3, previste dal bando di gara, sono assorbibili dalla categoria OG11.
A tal proposito si precisa che con determinazione n. 8/2002 e con pareri n. 122/2007, n. 150/2008, nn. 87 e 207/2010, l’Autorità ha chiarito che il principio dell’assorbenza trova applicazione esclusivamente in riferimento alla categoria OG11, nel senso che, ove nel bando sia richiesta la qualificazione di cui alle categorie di opere specializzate OS3, OS28 e OS30, è consentita la partecipazione anche delle imprese qualificate in categoria OG11. Ciò in quanto detta categoria generale è in effetti la sommatoria di categorie speciali e pertanto sussiste la presunzione che un soggetto qualificato in OG11 sia in grado di svolgere mediamente tutte le lavorazioni speciali contenute in questa categoria generale (TAR Brescia 26 ottobre 2006 n.1349).
Sono pervenute inoltre richieste di ulteriori chiarimenti circa la possibilità di partecipazione in funzione delle classifiche e categorie richieste per partecipare alla procedura. In merito si riporta uno specchietto esaustivo delle diverse possibilità aggregative dei requisiti: 

	BANDO DI GARA

	CATEGORIE
	IMPORTO/€
	PERCENTUALI/%
	SUB-APPALTO/%

	OG1
	237.953,84
	48,52
	30,00

	OS3
	30.388,53
	6,20
	100,00

	OS28
	127.191,40
	25,94
	30,00

	OS30
	94.874,15
	19,35
	30,00

	TOTALI
	790.407,92
	100,00
	


	CAT.
	CLASS.
	CAT.
	CLASS.

	OG1
	I
	OG1
	II

	OS28
	I
	OS28
	REQUISITI ART. 90

	OS30
	I
	OS30
	REQUISITI ART. 90


Il RUP

Arch. Luigi Matarese

